Causæ, propter quas principatum recusauerat,
& alia gesta eius. C A P . x x v .

Prouerbitum
quod in re du
bi, & pericu
loſa dicitur:
uide Chiliad.
Erasm Extra
ord. i. præter
legitimum fil
pendum.

Cunctandi causa erat metus undique imminentium
diferuum, ut sepe lupum se auribus tenere dices
ret. Nam & seruus Agrippæ Clemens nomine, non con
temnendam manum in ultionem domini comparat: &
L. Scribonius Libo uir nobilis res nouas clam molieba
tur: & duplex seditio militum in Illyrico, & in Germania
exorta est. Flagitabant ambo exercitus multa extra or
dinem, ante omnia, ut aequalarentur stipendio prætoriani
Germanici.

Germanici
a Germanicis
differt, ut hi
spanientes ab
Hispanis.

Germanianis. Quidam etiam principem detrectabant
non a se datum, summaq; u Germanicum, qui tum his
prærat, ad capessendam Rempu. præurgebat, quanquam
obfir

obfirmat̄ resistente. Quem maxime casum timēs, partes
sibi, quas Senatui libéret, tuendas in Repub. depoposcit;
quando uniuersitate sufficere solus nemo posset, nisi cum al
tero, vel etiam cum pluribus. Simulauit & ualeitudinem,
quō equiore animo Germanicus celerem successionē, uel
certi societatem principatus opperiretur. Compositis
seditionibus, Clementem quoque fraude deceptum, rede
git in potestatē. Libonem, ne quid in nouitate acerbius
ficeret, secundo decimū anno in Senatu coarguit, medio
temporis spatio tantum cauere contentus. Nam & inter
Pontifices sacrificanti simul, pro secessita plumbum cul
trum subsciendū curauit: & secretū petenti non nisi
adhibito Druso filio dedit, dextramq; obambulantis ue
luti incumbens, quoad perageretur sermo, continuuit.

Civilia gesta eius in initio principatus. C. x x vi.

Verum liberatus meū, ciuilē se admodum inter
initia, ac paulominus quām priuatū egit. Ex plus
vīmis, maximisq; honoribus, præter paucos, & modicos
non recepit. Natalem suum plebeis incurrentem Circēsis
bus, uix unius bigæ adiunctione honorari passus est. Tem
pla, flamines, sacerdotes decerni sibi prohibuit: etiā stā
tus, atque imagines, nisi permittente se ponit; permisit q;
ea sola conditione, ne inter simulachra Deorum, sed inter
ornamenta eūdium ponerentur. Intercessit, & quo minus
in acta sua iuraretur, & ne mensis September Tyberius:
October Liuius uocarentur. Prænomen quoq; impera
toris, cognomenq; patris patriæ, & ciuicam in uestibulo
coronam recusauit: ac ne Augusti quidem nomen, quan
quam hereditarii, ullis nisi ad reges, ac dynastas episto
lis

Obfirmat̄
pro pertina
citer,

Civiliē egit, si
præstitū se rā
quā ciuem, &
ueluti priua
tum.

Paulominus
q; pro prope
modum, nouū
dixit.

Biga, numero
singulare con
tra artem.
Off. Liu. uo
l. Liuia marie.
Civic. in ueſt.
Ciuiicam coro
nā, ut ait Pli
lib. 16. cap. 4.
accepit Augu
stus ab humāo
genere, que
in uestibulo
sedū Palatina
re posita est:
erat enī signe
clementiae in
peratorum

lis addidit. Nec amplius quād omnino tres consulatus, unum paucis diebus, alterum tribus mēsibus, tertium absens usque in Idus Maias gesit.

Adulationes per eum spretæ, & prohibitæ.

C A P. XXVII.

Adulationes adeò aduersatus est, ut neminē Senato-
rum aut officijs, aut negotijs causa ad lecticam suam
admiscerit. Consularem uero satisfacientem sibi, ac per ge-
nua orare conātem, ita suffugerit, ut caderet supinus: atq;
etiam si quid in sermone, uel in cōtinua oratione blādius
de se diceretur, nō dubitaret interpellare, ac reprehē-
dere, et communare cōtinuò. Dominus appellatus à quo-
dam, denuntiavit, ne se amplius contumelie causa nomi-
naret. Alium dicentem sacras eius occupationes, & rura-
sus alium autore eo Senatum se adiisse, uerba mutare, &
pro autore suasorē, pro sacrī laboriosas dicere cōcigit.

Patientia eius aduersus conuitia, & maledicta.

C A P. XXVIII.

Sed aduersus conuitia, malosq; rumores, & famosa
de se, ac suis carmina, firmus, ac patiens subinde iacta-
bat, in ciuitate libera lingua, mētemq; liberas esse debe-
re. Et quondam Senatu cognitionē de eiusmodi criminib-
us, ac reis flagitāte: Non tantū, inquit, otij habemus, ut
implicare nos pluribus negotijs debeamus. Si hanc fene-

Ad uos def. stram aperueritis, nihil aliud agi finetis: omnium inimicis
Nō inimicus
uolens inimi-
cū uicisci, cri-
minabitur eu
destraxisse
principi,

tie hoc pretextu ad uos deferentur. Extat ex sermo eius
in Senatu percuihilis. Si quidem locutus aliter fuerit, dabo
operam, ut rationem factorum meorum, dictorumq; reda-
dam: si perseverauerit, iniucem eum odo.

Vene

Veneratio eius ad Senatum. C A P. XXIX.

A Tque hēc eō notabiliora erāt, quod ipse in appella-

Landis, uenerādūq; singulis, et uiuērīs, prop̄ ex-

cesserat humanitatis modum. Dissentiens in curia à Q.
Haterio: Ignoscas, inquit, rogo, si quid aduersus te libe-
rius, sicut Senator dixerō. Et inde omnes alloquēs dixit:
Et nunc, & sepe aliis P. C. bonum, et salutarē principē,
quē uos tanta, et tam libera potestate instruxisti, Senatiū
seruire debere, & uiuēris ciuib⁹, sepe & plerunque
etiam singulis, neque id dixisse me p̄mitet, & bonos, &
equos, & fauentes uos habui dominos, & adhuc habeo.

Pristina autoritas Senatus per eū seruata. C. XXX.

Q uoniam speciem libertatis quādam induxit, conta-

seruatis Senatiū, ac magistratibus & maiestate
pristina, et potestate: neque tam paruum quicquam, neq;
tam magnum publici, priuatiq; negotijs fuit, de quo non
ad P.C. referretur. De uectigalibus, ac monopolij, de
extriuendis, reficiendis ue operibus, etiam de legendō, uel
exauorando milite, ac legionū, & auxiliorū descriptio-
ne. Deniq; quibus imperiū prorogari, aut extraordina-
ria bella mādari, quid, et quā formā regū literis rescri-
bi placeret. Prefectū ale, de ui, & rapinis reum, causam
in Senatu dicere cōcigit. Nunq; curiam nisi solus intravit,
lectica quondam introlatus ager, comites à se remouit.

Patientia eius contra obtrectatores. C A P. XXXI.

Q uādam aduersus sententiā suam decerni, ne que-
stus quidem est. Negante eo, destinatos magistratū
abesse oportere, ut presentes honori acquiescerent,

imperi. f. & Se
natū, negant
Tyberio.

rūm

Legatio lib-
ra quae sit, i.e.
ge Budzeum.

Tentens, pro rum censente, ut Trebianis legatam in opus noui theatri posuit, nō La pecunia ad munitione via transferre concederetur, obtinēt, ut subnere non potuit, quin rata uoluntas legatoris esset. Cum dīa eo: nā in emendatori SENAT. COS. per discessiōnem forte fieret, transiūnt eum in alteram partem, in qua pauciores erant, secūtū bus, & perueniūt exēplaribus non adūt, est nemo. Cetera quoque nō nisi per magistratus, & iure ordinario agebantur, tanta. c o s s. autoritate, ut legati ex Africa adierint eos, querentes trahi se à Cesare, ad quem mis̄i forent. Nec mirum, cūm palam esset, ipsum quoque eisdem assurgere, & decedere uia.

De senatus-con. per discessiōnē lege
Gell. ii. 3. c. 18.
& lib. 14. c. 7.

Civilia, & urbana gesta eius. C A P. XXXII.

Corripuit Consulares exercitibus prepositos, quod non de rebus gestis Senatui scriberet, quodq; de tribuendis quibusdam militariis donis ad se referret, quasi non omnium tribuendorum ipsi ius haberent. Pretorem collaudauit, quod honorē inito, cōsuetudinem antiquam restulisset de maioribus suis pro concione memorandi. Quorundam illustrium exequias usque ad rogum frequentauit. Parem moderationem minoribus quoque personis, ex rebus exhibuit. Cūm Rhodiorum magistratus, quod literas publicas sine subscriptione ad se dederant, euocasset, ne uerbo quidem infestatus, ac tantummodo iussos subscribere remisit. Diogenes grammaticus disputare sabbatis Rhodi solitus, uenient, ut se extra ordinem signari solet, audiret, non admiserat, ac per seruulum suū in septimum diem distulerat: hunc Romæ salutandi sui causa pro fornicis Rhodio- bus attantem, nihil amplius, quam ut post septimum annum negligeat, non rediret, admonuit. Pr̄sidibus oneradas tributo praeterea potius, quā uincias suadentibus rescripsit, boni pastoris esse tendere pe-

De maio. su. scilicet ipsius Praitoris.

Moderatio absolute, pro lenitate, iure modestia.

Subscriptio, qua nomē mittentis literas omisſa fuerat in literis publicis Rhodio- bus attantem, nihil amplius, quam ut post septimum annum negligeat, non rediret, admonuit. Pr̄sidibus oneradas tributo prae- fraude, quā uincias suadentibus rescripsit, boni pastoris esse tendere pe-

re pecus, non deglubere.

De eodē, & alijs gestis eius. C A P. XXXIII.

Paulatim principem exercuit, pr̄stitutis, et si uarium De plāno, uel diu, commodiorem tamen sepius, et ad utilitates puē facere, qd sit, blicas promovēt; ac primō eatenus interueniebat, ne quid Amot, perperam fieret. Itaq; ex constitutiones quasdam senatus recedit, ex magistratibus pro tribunali cognoscētibus, plerūq; se offerebat at consiliarium, qd se iuxtim, uel ex aduerso in parte primori. Et si quē reorū elabi gratia, rumor esset, subitus aderat, iudicesq; aut ē plāno, aut ē questoris tribunali, legū, et religionis, et noxe, de qua cognoscēt, admonebat: atq; etiā si qua in publicis moribus desidia, aut mala cōsuetudine labaret, corrigēda suscepit.

Impensae ludorum, ac munerum taxatae, & alia gesta eius. C A P. XXXIV.

Lvdorum, ac munerum impensas corripuit, mercedibus scenicorū rescissis, paribusq; gladiatorum ad certum numerum redactis. Corinthiorum uasorum pretia in immensum exarsisse, tresq; mulos xx. milibus nummū uenisse grauiter cōquerunt, adhibendum supellec̄til modū censuit. A monachis, macelli, senatus arbitratu quo annis tēperādā, dato Aedilibus negotio, popinas, ganeasq; usq; cō inhibendi, ut ne opera quidē pistoria proponeret, uaria finirent. Et ut parsimonia publicā exemplo quoq; iuaret, solēnibus ipse cōcenis pridiā saepē, ac semestri obsoenia opposuit, dimidiatumq; ap̄ri, affirmās omnia eadē habere, que totum. Quotidianā oscula prohibuit editio: itē strenarū commerciū, ne ultra Cal. Ianuarias exerceretur, Confuerat quadruplam strenā ex de manu reddere, sed offen-

Quæstorem hic intelligēt, qui, ut ait Ascon, p̄ceq; questioni cōminum,

Muli p̄scē sunt, de qui bus Plini. libr. 9. ca. 17. &c. 18.

Oper. pist. ut melioris. Pa- nes, & alia id genus edulia mellita, Solē. ip. com. quales sunt, que fuit in mi- prijs, repositis, calendis, natu- libus, Saturna libus, &c.

Die festo, offendit interpellari se toto mense ab ijs, qui potestatē
Ca. fanarij, quibus strenā sui die festo non habuissent, ultra non reddidit.
dedidit.

Mate, mo. Co-
gnati olim cū
nro de s̄is iu-
dicabāt, in qui
bus erat cor-
poris corrū-
ptio.